茨支事第 3  号

令和 4年 2月 21日

NPO法人 茨城県防災士会

理事長 加瀬 孝雄 様

日本赤十字社茨城県支部

事務局長 服部 隆全

赤 十字防災ボランティァ地区リーダー登録への協力について (依頼 )

平素から、赤十字事業の推進に格別のご高配を賜 り厚 く御ネL申 し上げます。
また、防災士会の皆さまには、「自助J「共助J「協働」を原貝」として、防災に関する

十分な知識と技能を習得され、日頃ょり防災意識の普及・啓発活動を通 じて、地域防災力
の向上に努められてお り深 く敬意を表 します。

さて、日本赤十字社茨城県支部は、大規模災害発生時には、行政や社会福祉協議会と連
携 し、被災地災害ボランティァセンターの運営支援活動等を行 うとともに、災害シ防・災
害応急対策及び災害復 1日 ・復興に必要な対策として、平時より「赤十字防災セ ミナーJを
開催 し、人々の防災に関する知識の普及を図るとともに意識や技術の向上に取 り組んでお
ります。

このような活動を行っている防災士会の皆さまと日本赤十字社が連携を図ることは地域
の防災力をより向上させるとともに、災害発生時の被災者支援活動に大きな力となるもの
と考えてお ります。

つきましては、防災士会の皆さまに、その知識 と技術を活かして赤十字活動にご協力い
ただきたく、赤十字防災ボランティァ地区リーダーヘの登録をお願い中し上げます。
防災士会員の皆さまに、別添「赤十字防災ボランティァ地区リーダー登録についてJを

配布いただきますとともに、理事会・役員会において、本件にかかる趣旨説明のお時間を
いただければ幸甚に存 じますので、何卒よろしくお願ぃいたします。

Fn7い合わせ先

日本赤十字社茨城県支部

事業推進課 救護係

寺門 。来栖

電言舌 029-241-4516

FAX o29-241-4714

Email:jigyou@ibaraki.jrc.Or.jp

2,平常時の活動
・研修 。印1練等へ積極的に参加 (専門性を高める)

。地域コミュニティにおける「自助」と「共助」

の力を高める防災教育を実施 しています。

↓
災害が発生したときに予想される被害や救助活動、

避難生活などの課題を具体的にイメージしながら、
いのちを守るさまざまな方法を地域密着した形で

行う防災セミナーです。

↓
自分や家族の「いのちを守る」
災害からの被害を減らす「減災」

災害・防災についての考え方や、地震・大雨災害など災
害別の想定被害等から、平時の備えの重要性を理解する。

町内会・自治会から小学校区程度までを範囲とし、原則

として地域住民の方を対象者として地域コミュニティーセン

ター、公民館、小学校体育館等で実施 c

動画視聴  (8分 )

災害からしヽのちを守る「赤十字防災セミナーJ

https://wwW.youtube.com/watCh?v=8ZQ9qHdC―
r4&t=10s

防災ポランテイア地区リーダー登録のお願い

防災ボランテイア地区リーダーを募集します。

44市町村のうち23市町村にリーダーが欠員
(日立市・古河市・龍ヶ崎市・下妻市・常陸太田市 。牛久市・
つくば市・鹿嶋市・潮来市・守谷市・常陸大宮市・坂東市 こ

稲敷市・行方市・鉾田市 。つくばみらい市・城里町。東海
村・美浦村・河内町・八千代町・五霞町・境町)

それ以外の市町村でも、募集します。

災害時Iよ 災害ポランテイアセンター運営支援を

長期的・継続的に支援する必要があります。

そのため、ひとりでも多くリーダーが必要です。

イ